
D.A. n. 03/Gab.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo,  dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.,  recante norme sull'Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 10 gennaio 1995, n. 4 e s.m.i.,  recante norme per l'istituzione dell'Ente Autonomo 
Regionale “Teatro di Messina”;

VISTO il D.A. n. 9/Gab/TUR del 31 luglio 2018 con il quale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 39, comma 4  
della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  è  stata  ridefinita  la  composizione  del  Consiglio  di  
Amministrazione dell'Ente;

VISTO il D.A. n. 19/Gab/TUR dell' 1 agosto 2019 con il quale, è stato nominato, per la durata di quattro anni, il  
Consiglio  di  Amministrazione  dell'Ente  Autonomo  Regionale  “Teatro  di  Messina”  nella  seguente 
composizione:
 Dott.  Orazio Miloro,  con funzioni di  Presidente  e legale  rappresentante,  designato dall'Assessore 
regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo;
 Arch. Antonino Principato, con funzioni di componente, designato dal Sindaco della Città di Messina;
 Dott. Giuseppe Ministeri, con funzioni di componente, designato dal legale rappresentante della Città 
Metropolitana di Messina;

VISTO lo Statuto dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” approvato con Decreto dell'Assessore 
regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, n. 764/S8 del 5 maggio 2021;

VISTA la nota acquisita con il prot. n. 3524/Gab del 20 ottobre 2022, con la quale il Comune di Messina ha 
provveduto a trasmettere la documentazione relativa alla sostituzione, per intervenute dimissioni, del  
proprio componente in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di 
Messina”;

VISTO il Decreto Sindacale n. 261347 del 18 ottobre 2022 di designazione del prof. Lorenzo Scolaro quale 
componente del  Consiglio di Amministrazione dell'Ente Autonomo Regionale “Teatro di Messina” in 
sostituzione del componente dimissionario arch. Antonino Principato;

PRESO ATTO che  con  nota  prot.  n.  3927/Gab  del  27  dicembre  2022 la  Segreteria  Tecnica  dell'Assessore  
regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo ha provveduto a richiedere al Comune di Messina una 
integrazione  documentale  in  ordine  al  requisito  dell'esperienza  curriculare  posseduta  dal  soggetto 
designato per la sostituzione del proprio rappresentante in seno Consiglio di Amministrazione dell'Ente 
Autonomo Regionale “Teatro di Messina”, nonché alla relativa dichiarazione di insussistenza di cause 
di incompatibilità ed incoferibilità;

CONSIDERATO che, in ogni caso, la verifica del possesso dei requisiti previsti per la nomina del prof. Lorenzo 
Scolaro è posta in capo al soggetto designante;



VISTA la nota prot. n. 15839 del 19 gennaio 2023, acquisita con il n. 134/Gab del 20 gennaio 2023, con la 
quale  il  Sindaco  del  Comune  di  Messina  ha  provveduto  a  trasmettere  l'integrazione  documentale 
richiesta con la propria nota  prot. n. 3927/Gab del 27 dicembre 2022;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35;

VISTA la  legge  regionale  28  marzo  1995,  n.  22  e  s.m.i.,  recante  “Norme  sulla  proroga  degli  organi 
amministrativi e sulle procedure per le nomine di competenza regionale”;

VISTA la  legge regionale  20 giugno 1997, n 19 e s.m.i.,  recante  “Criteri  per  le  nomine e  designazioni di 
competenza regionale di cui all'art. 1 della legge regionale 28 marzo 1995, n. 22 e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

RITENUTO che, al fine di assicurare il regolare ordinario funzionamento dell’azione amministrativa  dell'Ente 
Autonomo Regionale “Teatro di Messina” si può procedere, fino alla scadenza naturale del Consiglio di 
Amministrazione  nominato  con  D.A.  n.  19/Gab/TUR  dell'  1  agosto  2019,  alla  sostituzione  del 
componente arch. Antonino Principato, dimissionario, con il componente prof. Lorenzo Scolaro;

per quanto in premessa indicato,

DECRETA

Art. 1 - Il prof. Lorenzo Scolaro è nominato componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ente Autonomo 
Regionale “Teatro di Messina”, in sostituzione componente dimissionario arch. Antonino Principato, 
fino alla data di scadenza naturale di cui al D.A. n. 19/Gab/TUR dell' 1 agosto 2019.

Art. 2 - Per effetto della nomina di cui al precedente art. 1, il Consiglio di Amministrazione dell'Ente Autonomo 
Regionale “Teatro di Messina”, è così composto:
 Dott.  Orazio Miloro,  con funzioni di  Presidente  e legale  rappresentante,  designato dall'Assessore 
regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo;
 prof Lorenzo Scolaro, con funzioni di componente, designato dal Sindaco della Città di Messina;
 Dott. Giuseppe Ministeri, con funzioni di componente, designato dal legale rappresentante della Città 
Metropolitana di Messina;:

Il Consiglio di Amministrazione di cui al presente articolo decade, in ogni caso, alla scadenza naturale 
di cui al D.A. n. 19/Gab/TUR dell' 1 agosto 2019.

Art. 3 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 
e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet  dell’Amministrazione 
regionale, pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Amministrazione regionale.

Art. 4 - Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  entro  il  termine  di  
sessanta  giorni  dall’avvenuta  pubblicazione  nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato  regionale  del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,  o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il 
termine di centoventi giorni.

Palermo, lì 02.02.2023

L’Assessore
 f.to AMATA


